
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                                       

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. БРУТ» 

ПРАВОБЕРЕЖНОГО РАЙОНА 

 
 

 

 

          П Р И К А З 

 
 

                от  05.09.2023г.                                                                          № 76                                                               

 

 

О подготовке к Государственной итоговой аттестации                            

выпускников IX , XI классов в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Положения о государственной итоговой аттестации 

выпускников IX, XI классов, Положения о формах и порядке проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, Порядка проведения государственной итоговой аттестации в 

целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации в 

МБОУ СОШ с. Брут» в 2023-2024 учебном году 

                            

                                                                  приказываю: 

 

1. Утвердить план подготовки к Государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 ,  1 1  классов в 2023-2024 учебном году. (Приложение № 1). 

2. Назначить ответственным за подготовку и проведение Государственной 

итоговой аттестации выпускников 9,11 классов в 2023-2024 учебном году 

Ривоненко Н.У. заместителя директора по УВР, 

2.1. обеспечить общее руководство и координацию вопросов подготовки и 

проведения Государственной итоговой аттестации выпускников 9,11 

классов; 

2.2. оформить школьный информационный стенд «Государственная 

итоговая аттестация -2024», 

2.3. осуществлять сотрудничество по подготовке к экзаменам с 

Федеральным институтом педагогических измерений РФ, 

2.4. своевременно информировать учащихся и их родителей об изменениях 

в нормативно-правовых документах, 

2.5. обеспечить заполнение электронной базы данных ГИА-2024 по 

выпускникам. 

3. Учителям – предметникам: Касаевой А.В. - учителю русского языка и 

литературы, Улубиевой Н.М. – учителю математики, Есеновой З.М. – 

учителю географии и биологии, Кудуховой Н.В. – учителю физики, Туаевой 

Р.В. – учителю истории и обществознания, Дзагоевой М.Т. – учителю 

родного языка и литературы, Уртаевой М.М. – учителю информатики, 

обеспечить подготовку обучающихся 9, 11 классов к ГИА – 2024. 



4. Ривоненко Н.У., администратору сайта, своевременно размещать 

актуальную информацию не реже одного раза в месяц. В том числе данный 

приказ и график  подготовки к ГИА, а также телефоны «горячей линии». 

5. Гиоевой Я.Ф., педагогу-психологу, включить в план работы мероприятия 

по психологическому сопровождению выпускников, 

 

6.  Классным руководителям: Касаевой В.В., Туаевой Р.В. 

6.1. обеспечить сбор необходимых документов и данных, вносимых в базу 

данных выпускников, 

6.2. оформить информационные стенды (классные уголки «Готовимся к 
экзаменам») кабинетах, закрепленных за классами, позднее 01.10.2023, 

6.3. включить план работы классного руководителя и провести 

родительские собрания по теме «Государственная итоговая аттестация 

- 2024». 
6.4. ознакомить под подпись выпускников и их родителей с нормативно- 

правовыми документами, регламентирующими подготовку и проведение 

аттестации, 

6.5. обеспечивать явку родителей выпускников на родительские собрания, 

своевременно доносить до них актуальную информацию. 

 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

                      
 

  С приказом ознакомлены:                             Ривоненко Н.У. 

                                                                                          Касаева А.В. 

                                                                                          Улубиева Н.М.                                                                                 

                                                                                          Туаева Р.В.                                                     

                                                                                          Есенова З.М.                                                                                    

                                                                                          Дзагоева М.Т.                                            

                                                                                          Кудухова Н.В. 

                                                                                          Уртаева М.М. 



Приложение 1  

                   к приказу от 05.09.2023 № 76 

« План-график организации и подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников 9,11  классов в 2023-2024 учебном году. 

п/п Период Основные мероприятия по организационной подготовке к государственной итоговой аттестации Ответственные 
Отметка об 

исполнении 

1 Август 
Издание приказа по ОО о назначении ответственных лиц за организацию ГИА -9, ГИА -11 и за ведение 

базы ГИА -9, ГИА -11   
  Директор 

 + 

2 Сентябрь 

 Анализ результатов "ГИА‒2023" по предметам на заседаниях методических объединений учителей ‒ 
предметников  

Разработка мероприятий методической поддержки изучения учебных предметов в 2023-2024 уч.г. на 

уровне ОО на основе рекомендаций Статистически-аналитических отчетов по итогам ГИА 2023  (Сайт 

СОРИПКРО https://soripkro.ru/nauchno-metodicheskaya-deyatelnost/soprovozhdenie-i-podderzhka-kachestva-

obrazovaniya/) 

   ЗД по УВР      

  Ривоненко Н.У. 

+ 

Информационная работа с родителями и обучающимися (проведение собрания обучающихся и 
родителей), в том числе информирование об изменениях в Порядке проведения ГИА 

ЗД по УВР 

Ривоненко, кл. 

рук.: Касаева А.В., 
Туаева Р.В. 

+ 

Оформление информационного стенда в образовательном учреждении "ГИА‒2024" 

 ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,  

учителя - 
предметники 

+ 

 Размещение информации на официальном сайте образовательного учреждения информации о 
подготовке и проведении мероприятий в рамках ГИА -2024 

 ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У. 

+- 

 Организация консультаций учителями-предметниками для обучающихся 9, 11 классов по подготовке к 

ГИА. Составление графика проведения консультаций 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

учителя - 
предметники 

+ 

Организация индивидуальных консультаций для родителей обучающихся 9, 11 классов по вопросам 
организации и проведения ГИА в 2023-2024 учебном году 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

кл. рук. Касаева 
А,В,, Туаева Р.В. 

 

Мониторинг предполагаемой численности участников ГИА в 2024 году (с учетом выбора предметов)  ЗД по УВР  

https://soripkro.ru/nauchno-metodicheskaya-deyatelnost/soprovozhdenie-i-podderzhka-kachestva-obrazovaniya/
https://soripkro.ru/nauchno-metodicheskaya-deyatelnost/soprovozhdenie-i-podderzhka-kachestva-obrazovaniya/


Ривоненко Н.У. 

Проведение собраний с родителями (законными представителями) обучающихся 9, 11 классов. 

Основные вопросы: ознакомление с результатами ГИА-2023, особенности организации и проведения ГИА-
2024, планирование образовательной траектории в учреждениях СПО и ВПО 

Директор 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У. 

 

Ознакомление с проектами документов, определяющих структуру и содержание КИМ ОГЭ и ЕГЭ 

 ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

руководители 

ШМО 

 

Ознакомление с методическими рекомендациями для учителей, подготовленными на основе анализа 
типичных ошибок участников ОГЭ, ЕГЭ 2023 года (подготовлены ФГБНУ «ФИПИ» http://www.fipi.ru/) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

руководители 

ШМО 

 

Предоставление информации об ответственных лицах  в ГБУ РЦОКО за организацию ГИА -9, ГИА -11 и 

за ведение базы ГИА -9, ГИА -11   

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У. 

 

3 
Октябрь  

 
 

Проведение мониторинга участия обучающихся 9 и 11 классов в ГИА (предметы по выбору). 

Актуализация  данных 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В. 

 

Взаимодействие ОО с вузами и ОО СПО  РСО-Алания в профориентационных мероприятиях  

Директор 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У. 

 

Организация индивидуальных консультаций для родителей (законных представителей) обучающихся 9 и 
11 классов по вопросам организации и проведения ГИА в 2024 году  

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В. 

 

Знакомство с порядком проведения итогового сочинения в 11 классе, знакомство с 5 открытыми 
направлениями для тем итогового сочинения 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Касаева А.В.,  

 

 

http://www.fipi.ru/


Методические занятия с обучающимися по ознакомлению с бланками ЕГЭ и ОГЭ, правилами заполнения 

КИМ 

Учителя 

предметники: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В., 

Улубиева  Н.М., 

Есенова З.М., 

Уртаева М.М., 

Кудухова Н.В.  

 

 Организация участия родителей обучающихся 9 и 11 классов в родительском интернет ‒ собрании 
"Итоговая государственная аттестация в 2024 году" (в сроки, установленные МОН РСО-А) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В. 

 

 Обеспечение психологической подготовки обучающихся 9, 11 классов к участию в ГИА 
Педагог – психолог 
Гиоева Я.Ф. 

 

Организация работы с родителями (законными представителями) обучающихся, имеющих 
неудовлетворительные отметки по итогам 1 четверти 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В. 

 

Регистрация на итоговое сочинение в 11 классе 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

кл. руководитель 
Туаева Р.В. 

 

Беседы и тренинги с обучающимися  9, 11 – х классов по формированию стрессоустойчивости на весь 
период подготовки и проведения ГИА-2024 

Педагог – психолог 
Гиоева Я.Ф. 

 

Индивидуальные беседы с родителями обучающихся по формированию стрессоустойчивости у 

выпускников 9, 11 классов 

Педагог – психолог 

Гиоева Я.Ф. 

 

Сбор информации о профессиональном самоопределении и выборе образовательного маршрута 
выпускниками 9, 11 классов 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В. 

 

Анализ посещаемости и успеваемости обучающихся 9 и 11 классов. 
Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В. 

 

Обновление информационного стенда в образовательном учреждении "ГИА‒2024" 
ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

 



4 Ноябрь 

Формирование списков участников ОГЭ и ЕГЭ в 2023/2024 учебном году 
Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В. 

 

Формирование базы работников ППЭ ОГЭ и ЕГЭ на 2024 год 
ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

 

Выверка регистрации на итоговое сочинение обучающихся 11 класса 
ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У., 

 

Организация информационно – разъяснительной работы по правилам проведения ГИА с обучающимися, 
родителями (законными представителями) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В 

 

Подготовка информации о прохождении государственной итоговой аттестации обучающимися 9 и 11 

классов с ограниченными возможностями здоровья. Проведение индивидуальных консультаций для 

родителей (законных представителей) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

.- 

 

 Анализ посещаемости и успеваемости обучающихся 9 и 11 классов. Организация работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся, получивших неудовлетворительные отметки по итогам 1 
четверти (сентябрь ‒ октябрь) и промежуточной аттестации обучающихся 11 класса 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В 

 

5 Декабрь 

  Прием заявлений от обучающихся 11 классов, согласование заявлений с родителями (законными 
представителями) 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В 

 

Распределение обучающихся 11 классов на ЕГЭ по предметам. Формирование региональной базы данных 

(школьный сегмент) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

 

Формирование предварительных списков обучающихся 9 и 11 классов, проходящих государственную 

итоговую аттестацию в досрочный период  
- 

 

 Написание итогового сочинения в 11 классе (по направлениям, рекомендованным Министерства 
просвещения РФ) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

Учитель русского 

языка и 

литературы 
Касаева А.В., 

 

 Анализ посещаемости и успеваемости обучающихся 9 и 11 классов. Организация работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся, получивших неудовлетворительные отметки по итогам 2 
четверти (1 полугодия) 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В 

 



Формирование списка обучающихся 11 класса – претендентов на аттестат особого образца -  

Представление кандидатов в эксперты предметных комиссий ОГЭ и ЕГЭ из числа учителей ОО 
ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У., 

 

6 Январь 

Выверка назначения участников на ГИА обучающихся 11 класса 
ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У., 

 

Проведения родительских собраний "Согласование выбора  предметов для участия в ГИА". 

 ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В 

 

Организация работы с обучающимися и их родителями, тех обучающихся, которые получили 

неудовлетворительные оценки по итогам I полугодия. 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В 

 

  Прием заявлений от обучающихся 9 классов, согласование заявлений с родителями (законными 

представителями).  

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В 

 

Тренировочные экзамены ГИА-11 Анализ результатов ТТ на уровне школы, классов, учащихся 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В., 

учителя 
предметники 

 

Формирование списка обучающихся для участия написание итогового сочинения в 11 классе (февральский 
этап) 

ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У.,              

 

7 Февраль 

Распределение обучающихся 9 классов на ОГЭ по предметам. Формирование региональной базы данных 
(школьный сегмент) 

ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У.,              

 

Тренировочные экзамены  ГИА-9    

Написание итогового сочинения в 11 классе (по направлениям, рекомендованным Министерства 
просвещения РФ) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководитель: 

Туаева Р.В, 

 



учитель русского 

языка и 

литературы 
Касаева А.В., 

 Проведение итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к ГИА-9 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

учителя 

предметники: 

Касаева А.В., 

Цахилова Р.А., 
Гулдаева С.М. 

 

Выверка назначения обучающихся 9 классов на ГИА 
ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У. 

 

8 Март 

Проверка назначения обучающихся 9 и 11 классов на ГИА. Выверка 
ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У. 

 

 Анализ посещаемости и успеваемости обучающихся 9 и 11 классов. Организация работы с родителями 

(законными представителями) обучающихся, получивших неудовлетворительные отметки по итогам III 
четверти (январь – март) и промежуточной аттестации. 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В 

 

 Проведение ГИА в досрочный период (в соответствии с расписанием и в сроки, устанавливаемые 
Министерством просвещения РФ) (в случае наличия участников) 

- 
 

 Организация индивидуальной работы с обучающимися 9 и 11 классов, имеющими риск быть не 

допущенными к прохождению ГИА. Обеспечение усвоения обучающимися 9 и 11 классов программы по 

учебным предметам 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В 

 

Индивидуальная работа с родителями (законными представителями) обучающихся 9 и 11 классов, 

имеющими риск быть не допущенными к прохождению ГИА 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В, 

педагог – психолог 
Гиоева Я.Ф. 

 

Мониторинг обучающихся 9 классов о дальнейшем выборе образовательного маршрута 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В 

 



Формирование списка обучающихся для написания итогового сочинения в 11 классе (дополнительная 

дата) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

кл. руководитель 

Туаева Р.В, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Касаева А.В.. 

 

Формирование списка обучающихся для участия в итоговом собеседовании в 9 классе (дополнительная 
дата) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

кл. руководитель, 

учитель русского 

языка и 

литературы 
Касаева А.В. 

 

9 Апрель 

 Формирование списков обучающихся 9 и 11 классов с ограниченными возможностями здоровья – 
участников ОГЭ и ЕГЭ (форма ГВЭ) 

- 
 

 Формирование базы общественных наблюдателей на ОГЭ и ЕГЭ 
ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У. 

 

  Анализ посещаемости и успеваемости обучающихся 9 и 11 классов. Информирование родителей 

(законных представителей) и обучающихся о возможности не допуска к прохождению ГИА 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В 

 

Выверка списка обучающихся 9 и 11 классов с ограниченными возможностями здоровья и назначения на 

экзамены, в т.ч. в формате ГВЭ 
- 

 

Индивидуальная работа с родителями (законными представителями) обучающихся 9 и 11 классов, 
имеющими риск быть не допущенными к прохождению ГИА 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В, 

педагог – психолог 

Гиоева Я.Ф. 

 

Организация участия родителей в интернет-собрании «ГИА в 2024 году» (в сроки, установленные МОН 
РСО-А) 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В, 

педагог – психолог 

Гиоева Я.Ф. 

 



Проведение итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к ГИА-9 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 
Касаева А.В., 

 

Написание итогового сочинения в 11 классе (по направлениям, рекомендованным Министерства 
просвещения РФ)  

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В,  

 

10 Май 

 В соответствии с расписанием ГИА издание приказов 
Директор школы 

тибилова Ж.Ш.. 

 

Единый день проведения собрания для обучающихся и их родителей (законных представителей) 

«Обеспечение психологически комфортной ситуации в семье как условия успешного прохождения 

обучающимися ГИА, организация сопровождения обучающихся в ППЭ, порядок ознакомления с 

результатами экзаменов, порядок работы Конфликтной комиссии» 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В, 

педагог – психолог 

Гиоева Я.Ф. 

 

Предоставление информации о результатах освоения программ обучающимися 9 и 11 классов (допуск к 

ГИА). Уведомление родителей (законных представителей) о не допуске к прохождению ГИА по решению 

педагогического совета ОУ 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 
Туаева Р.В, 

 

Инструктирование обучающихся о правилах участия в ГИА, о работе с бланками ЕГЭ и ОГЭ, правилами 
их заполнения 

Учителя 

предметники: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В., 

Улубиева  Н.М., 

Есенова З.М., 

Уртаева М.М., 
Кудухова Н.В. 

 

Выдача обучающимся 9, 11 классов уведомлений на экзамены 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В, 

 

 Обеспечение участия обучающихся 9 и 11 классов в основном периоде ГИА (в соответствии с 

расписанием и в сроки, устанавливаемые Министерством просвещения РФ)  
ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,             

 



Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В, 

Проведение основного периода государственной итоговой аттестации обучающимися 9 и 11 классов 

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.  

 

11 
Июнь- 

июль 

Основной этап государственной итоговой аттестации обучающимися 9 и 11 классов 

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У. 

 

Организация информирования обучающихся о результатах ГИА, ознакомление с протоколами результатов 
ГИА по предметам 

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

Кл. руководители: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В, 

 

 Прием апелляций о несогласии с выставленными баллами и доставка пакета документов в конфликтную 
комиссию (в установленные сроки) 

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У.,,  

 

Формирование пакета документов обучающихся, имеющих право сдавать экзамены в дополнительный 
период ГИА (сентябрь 2024 года), и предоставление его  муниципальному координатору ГИА/ секретарю ГЭК  

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У., 

 

12 Август 
Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9 и ГИА-11 

в 2024 г. 

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 

Ривоненко Н.У., 

учителя 

предметники: 

Касаева А.В., 

Туаева Р.В., 

Улубиева  Н.М., 

Есенова З.М., 

Уртаева М.М., 

Кудухова Н.В. 

 



 Педагогический совет «Анализ результатов ЕГЭ, ОГЭ 2023-2024 учебного года» 

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У., 

 

Подготовка и утверждение циклограммы организационной подготовки общеобразовательного учреждения 

к ГИА на 2024/2025 учебный год 

Директор Школы 

Тибилова Ж.Ш., 

ЗД по УВР 
Ривоненко Н.У., 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


